A corporis in claritate fiant: Sequitur capitulum patrisfamilias, per quod excitat operarios assurgere Domino venienti. *Deo gratias*, vox est aggratulationis laborantium. In capitulo quod psalmos sequitur, futuræ diei qualitas vicinatur; nam opera comitatur expositio pœnarum, vel manifestatio præmiorum. In capitulo igitur officia dividentes, per præcedentia laborem, per sequentia præmiur significamus: ideoque præcedentia consistunt in psalmis, et sequentia in hymnis, et canticis. Vel per præcedentia noctem præsentem, in qua plurimum laboramus; per sequentia diem futuræ exaltationis accipimus; quia nox præcedit, dies autem appropinquabit ²⁶. Ante noctem gloriosam, dies ab initio mundi noctem præcedebat ²⁷, significans quod a die paradisi descenderat homo ad noctem inferni. Sed in nocte resurrectionis, quæ fuit utriusque diei communis, facta est reciprocatio, ut nox diem præcedat; innuens quod per Christi resurrectionem, post mortem carnis de profundo noctis tenebræ transibimus ad claritatem lucis perpetuæ. Inde est quare in vespertinis officium sequentis diei incipimus, quia vespertina synaxis primum est officium secundum Esdræ consuetudinem, in quaternario nocturno. Unde vespertinum officium a vespera stella nominatur, quæ in principio noctis oritur. Ideoque tunc debent hoc officium secundum Esdræ consuetudinem celebrare. Post capitulum quidam adjuvant responderium, ut hilaritas operantium Patrisfamilias excitationi respondeat: et hoc dicunt in omnibus horis esse agendum, nisi in laudibus matutinis, ubi superfluum videretur in responsoriis delectari, cum nocturnalibus continerentur excubiis. Alii capitulo versum conjunctum adjiciunt; quia sicut responderium excludit canticum Zachariæ, sic et canticum Beatæ Mariæ. Hymnus qui sequitur est exultatio laborantium de suo profectu. Versus est eorundem laborantium in se vicaria excitatio, vel exhortatio. Vel hymnus est canticum victoriæ; versus pulsatio ad ostium gloriæ. Et vide quod versus aut debet notare statum temporis, aut officii: statum temporis notat versus primæ, scilicet *Exsurge, Christe, adjuva nos* ²⁸, ubi cum dicitur: *exsurge*, minuitur initium operæ. Similiter in versu tertiæ: *Adjutor meus esto, ne derelinquas me* ²⁹, cum dicitur: *Ne derelinquas me*, notatur status pugnæ; similiter in versiculo sextæ, *Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocavit* ³⁰, significatur status profectus et perfectionis. In versiculo nonæ: *Ab oculis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo* ³¹; status demonstratur frigescentis dilectionis. Statum quoque temporis innuunt versiculi,

¹³ Psal. 150. ¹⁴ Psal. 32. ¹⁵ Psal. 150. ¹⁶ Ephes. 5. ¹⁷ Psal. 10. ¹⁸ Hebr. 13. ¹⁹ Ephes. 5; Hebr. 9. ²⁰ Exod. 29; Num. 28. ²¹ Jer. 15; Amos. 8. ²² Psal. 145. ²³ I Reg. 17. ²⁴ Gen. 1. ²⁵ Exod. 29; Num. 28; IV Reg. 16. ²⁶ Rom. 13. ²⁷ Gen. 1. ²⁸ Psal. 45. ²⁹ Psal. 26. ³⁰ Psal. 22. ³¹ Psal. 18.

qui in passione et resurrectione cantantur; sed A versus vespertinales, officii statum insinuant, ut *vespertina oratio*, etc. Ex quibus verbis colligitur quod vespertina oratio actitatur.

Canticum beatæ Mariæ, scilicet : *Magnificat*, triplici de causa in vespers frequentamus : ut incarnationem Domini recolamus; ut acta Virginis recolentes, ejus intercessionem precibus mereremur; ut ejusdem castitatis exempla sequamur. *Magnificat* ³³ autem in vespers, quia Virgo portavit Dominum in vespera mundi; hoc canticum est exsultatio laborantium, quorum spiritus exsultat in Domino; quia fecit eis magna qui potens est, cujus misericordia est in sæcula ³⁴. Ob hanc exsultationem repræsentandam lampades accenduntur in vespers; vel pro hoc cantico principaliter accenduntur, eo quod Evangelium est, vel ut nos de numero adolescentularum, et quinque prudentum, curramus cum lampadibus honorum operum, in odorem unguentorum ³⁵ beatæ Virginis, intrantes cum ipsa in gaudium Domini nostri ³⁶. Et quia opera non sunt in lampadibus radiantia, nisi fuerint charitate formata, ideo canticum clauditur sub antiphona. Interim a sacerdote, qui vicem tenet Aaron, incensatur altare illa ratione, quam prædiximus in *Benedictus*. Preces etiam adjiciuntur in ferialibus diebus et excluduntur in festivis, illa ratione, quam in aliis horis superius prætaxavimus. Oratio est ultima Domini ad operarios benedictio; quod orationes in fine dicuntur, ab Actibus sumitur apostolorum ³⁷, qui, quando disjungebantur, positus genibus suis orabant; quæ finales orationes collectæ dicuntur, quod tractum est a Levitico ³⁸, ut scenopegia ultimum festorum legalium collecta vocatur: quia ibi fiebat fructuum collectio, quæ figurabat futuram nostrorum operum collectionem, cum dicitur: « Ecce homo, et omnia opera ejus cum eo ³⁹. » Collectæ illæ ratione quam prædiximus in tractatu missæ. *Benedicamus Domino*, laus est finalis et ineffabilis exsultatio. *Deo gratias*, est de consummato cursu gratiarum actio.

CAPUT IX.

DE COLLATIONIBUS ET COMPLETETORIO.

« In pace in idipsum dormiam et requiescam ⁴⁰. » Collatio traxit originem a sanctis Patribus, qui solebant in vespers convenire et de Scripturis conferre, ad instar operariorum ad recreationem invicem confabulantium. Ideoque vitas Patrum, et his similia, quæ potius sunt delectationi quam honori, in nostris collationibus legimus; et nobis eruditiores licite, si dubium occurrerit, interrogamus. Completorium dicitur; quia opera nostra complentur, sed et usus quotidianus cibi, et potus, et communis eloquii; unde moris est, ut monachi, post completorium oris claustra muniant, et significat finem vitæ præsentis. In quo numero electorum completo, complebit Deus gaudium sanctis suis; unde quia Dominus judicat fines terræ ⁴¹, per *Converte nos, Deus salutaris noster* ⁴² incipimus orantes, ut nos a malo convertat, et iram suam a nobis avertat, et quia merita non sufficiunt, ejus adjutorium postulamus, dicentes: *Deus, in adjutorium meum intende* ⁴³. Quatuor psalmos ad placandum Dominum dicimus; quia corpus quod ex quatuor elementis constat, in morte resolvitur; quod Domino commendamus. Tres primi loquuntur de morte vel Domini passione; et ideo eis utimur in completorio nostræ vitæ. *Cum invocarem* canimus, ut in pace in idipsum ⁴⁴, id est immutabili dormiamus. *In te, Domine, speravi* ⁴⁵ subjungimus, ut cum Christo in manus Patris spiritum commendemus ⁴⁶, unde et in eo versu finem psalmi accipimus, quem Dominus exspirans in cruce dixit; et est sextus versus, quia in sexta ætate Christus obiit; et nos in eadem sic dormiamus, ut membra quiescant et cor ad Dominum vigilet, ut caro in sepulcro quievit, et divinitas vigilavit. *Qui habitat in auxilio altissimi* subdimus, ut a quatuor tentationibus liberemur, scilicet a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incurso, et dæmonio meridiano ⁴⁷, id est ab incurrente dæmonio. Prima est levis et occulta, secunda levis et manifesta, tertia gravis et occulta, quarta gravis et manifesta. Quarto loco: *Ecce nunc benedicite Dominum* ⁴⁸ inter psalmos concludimus, ut post mortem in domo Domini, et a Domino benedicamur, et Domino benedicamus. In hymno; capitulo, versu, victoriam de nocturnis illusionibus rogamus, et custodiri, ut pupillam oculi ⁴⁹ deprecamur, aut victoriam de insidiis diaboli, carnis, et mundi, aut de quatuor supradictis cogitationibus postulamus, ut in Christo qui vicit mortem, mundum et diabolum, triumphemus ⁵⁰. Hic ergo versus: *Custodi nos, Domine, ut pupillam oculi*, statum monstrat temporis et officii, scilicet, custodiam Salvatoris circa, pericula noctis. Et attende quod, secundum quosdam, capitulum præcedit hymnum in hoc officio, sicut in vespers et aliis horis, ut hymnus Evangelio, quod hic dicitur continetur, secundum alios hymnus præcedit capitulum, quod est per aliarum horarum apostrophem: nam in cæteris horis hymnus præcedit psalmum, hic psalmus hymnum, ut adimpleatur, quod invenitur in titulis psalmorum, psalmus cantici et canticum psalmi. Rursus quod capitulum hymnum, et hymnus præcedit capitulum, morem boni sequitur oratoris, in cujus ore modo laudes præveniunt exhortationem, modo exhortatio laudes. Illud quoque notabile est quod cum septenæ sint partes cæterarum horarum, sci-

³³ Luc. 1. ³⁴ Ibid. ³⁵ Cant. 1. ³⁶ Matth. 23. ³⁷ Act. 20. ³⁸ Cap. 23. ³⁹ Eccl. 11. ⁴⁰ Psal. 4. ⁴¹ I Reg. 2. ⁴² Psal. 84. ⁴³ Psal. 69. ⁴⁴ Psal. 4. ⁴⁵ Psal. 50. ⁴⁶ Luc. 23. ⁴⁷ Psal. 90. ⁴⁸ Psal. 153. ⁴⁹ Psal. 16. ⁵⁰ Hebr. 2; Joan. 16; Luc. 11; Col. 2.

lect versus cum gloria, hymnus, psalmus, et lectio, cantus, preces et oratio; in tribus scilicet matutinis laudibus, vespere et completorio additur et octava, canticum videlicet evangelicum; quoniam hæ tres horæ pertinent ad octavum, scilicet Domini resurrectionem, qui mane surrexit, in vespere se discipulis manifestavit, in completorio discipulis ait: « Pax vobis ».⁸⁹ Eapropter in his tribus horis hymnus, qui est exemplum lætitiæ, psalmos sequitur, ut continetur Evangelio gratiæ. Evangelium hujus officii est canticum Simeonis, scilicet: *Nunc dimittis*⁹⁰, in quo pacem rogamus æternam, ut sicut Simeon transire cupiens, postquam vidit Christum, dimitti rogavit, sic nos post lumen fidei perveniamus ad splendorem speciei, ubi erit pax æterna. Preces etiam et Dominicam orationem adjungimus, ut nos ab hostibus, qui insidiantur in tenebris, et vitæ calcaneo, muniamur.⁹¹ Et vide quoniam ad primam et completorium apostolorum Symbolum non omittimus; quia cuncta nostra opera in ejus nomine incipimus et concludimus in quem credimus. Similiter ad utrumque officium confessionem, et *Miserere mei, Deus*⁹² adjicimus, ut quidquid in nocte peccavimus aut in die deliquimus, per confessionem et penitentiam diluamus, adimplentes illud: « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini ».⁹³ Respicentes etiam illud quod olim sacerdos farinæ assarium offerebat in die vicis suæ, medietatem mane, medietatem post meridiem.⁹⁴

Sacrificium autem nostrum est spiritus humiliatus⁹⁵; similiter et utrumque soli Deo referimus ad instar primitiarum et decimarum⁹⁶. Unde pro supervenienti festo non mutantur, nisi Christi, qui Deus est⁹⁷ (ut in Paschali tempore aiunt quidam) et beatæ Virginis ad confirmandum, quod idem est Filius Dei et Filius hominis, et significant preces humilitatem, quæ semper est necessaria, in principio, ad quod significandum humili voce servitium iuchoatur, et in fine. Ideoque preces in fine ponuntur. Ultima oratio est ultima benedictio. *Benedicamus Domino, Deo gratias*, laus est finalis, et ineffabilis, et de consummato cursu gratiarum actio. Demum illud non est de officio negligendum, quod, ut quidam aiunt, nocturnale officium recolat tempus ab Adam ad Noe, matutinale a Noe ad Abraham, prima ab Abraham ad Moysen, tertia a Moyse ad David, sexta a David usque ad adventum Christi, nona ab adventu primo usque ad secundum, cum Dominus venerit ad judicandum. Per vespere intelligunt Sabbatum animarum, quo requiescent a laboribus suis⁹⁸; per completorium, illud tempus magnæ solemnitatis, in quo venient electi percipere regnum⁹⁹, et consummabitur gaudium sanctorum,

A cessabit lucta et pax succedet æterna: in qua desponsus sponsæ dormire et immutabiliter requiescere¹⁰⁰.

CAPUT X.

DE OFFICIO MONASTICO.

« Celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua ».¹⁰¹ Nahum confitentes alloquitur, præcipiens vota reddere, quæ propria voluntate vovere. Vovere quippe voluntatis est, sed vota reddere necessitatis; votum est conceptio mentis animi deliberatione firmata. Vota monachi continua sunt, obedientia, habitus vestium, abrenuntiatio priorum, jejunium, silentium et regulare officium, de quo tractare, cæteris omissis, intendimus. Beatus itaque Benedictus aliter a canonicis ordinavit officium, nec est ab Ecclesia reprobatum, sed a beato Gregorio roboratum, qui ait: « Sanctus vir non potuit aliter dare quam vixit. » Dicit ergo semel: *Deus, in adjutorium meum intende*¹⁰², et post ter: *Domine, labia mea aperies*¹⁰³. propter reverentiam unitatis et Trinitatis. Exinde psalmum: *Domine, quid multiplicati sunt*, eo quod a somno, secundum quosdam, dicit in eo: *Ego dormivi et soporatus sum*¹⁰⁴. Inde per invitatorium, et *Venite*, ad Ecclesiam venire invitatur. Proinde Ambrosianus sequitur hymnus. De hymnis superius diximus. Sed hic adjiciendum putamus hymnos etiam patres veteres cecinisse¹⁰⁵, ut David, et tres pueros in fornace¹⁰⁶. Sed etiam ipsius Domini et apostolorum habemus exemplum¹⁰⁷. In his demum quia beatus Ambrosius floruisse cognoscitur, ex ejus nomine Ambrosiani vocantur. Vel quod ab ipso sint conditi, vel quia ejus tempore cœperunt celeberrime in Ecclesia celebrari. Ad hoc septem psalmos cum antiphonis suis et quatuor lectiones, cum totidem responsoriis in primo nocturno adjecit, et totidem in secundo. Senarius vitam designat activam, in qua sex opera misericordiæ nos convenit exercere, si ad vitæ contemplativæ perfectionem volumus pervenire¹⁰⁸, quæ per quaternarium lectionum responsorium propter quatuor Evangelia designatur; vel per octonarium utrorumque propter octo beatitudines figuratur¹⁰⁹. In tertio nocturno idem vir vitæ venerabilis tria cantica censuit esse cantanda in laudem Trinitatis, a qua utriusque vitæ perfectionem dari nobis credimus et speramus.

Quod cum *Alleluia*, quod est canticum cœleste, cantatur, innuit quod ad laudem Trinitatis non sufficiat laus vocis humanæ vel quia pro laudibus Trinitatis pervenimus ad canticum cœlestis lætitiæ. Deinde quatuor lectiones de Evangelio, quæ sequuntur, insinuant quod laudatores Trinitatis per doctrinam quatuor Evangeliorum, quatuor virtutibus insigniti, muniti et eruditi sunt; per quatuor responsoria, quæ sequuntur, laudantium hilaritas

⁸⁹ Luc. 24. ⁹⁰ Luc. 2. ⁹¹ Gen. 3. ⁹² Psal. 50. ⁹³ Rom. 9. ⁹⁴ Apoc. 14. ⁹⁵ Matth. 25. ⁹⁶ Cant. 3. ⁹⁷ Psal. 3. ⁹⁸ Psal. 64. ⁹⁹ Dan. 3. ¹⁰⁰ Matth. 26.

¹⁰¹ Jac. 5. ¹⁰² Levit. 6. ¹⁰³ Psal. 50. ¹⁰⁴ Deut. 12. ¹⁰⁵ Nahum. 1; Psal. 75. ¹⁰⁶ Psal. 69. ¹⁰⁷ Psal. 50. ¹⁰⁸ Matth. 25. ¹⁰⁹ Matth. 5.

intelligitur. Et vide quod canonici novenario, monachi vero duodenario lectionum utuntur. Novenarius enim tetragonus est, scilicet æquis undique lateribus quadrus, et convenit prædicatoribus, quorum verbum et opus debent æqua lance proportionaliter trutinari. Duodenarius vero inæqualibus constat lateribus, quia ter quatuor, aut quatuor tria duodecim faciunt, et convenit monachis ad instar Jacob ⁷⁰ cum Deo luctantibus et pede altero claudicantibus; quia minus operantur, et amplius meditantur. Rursus quaternarius illius ordinis sancti quadratam significat stabilitatem ejusdem; quadrigas Aminadab ⁷¹, quadruplum videlicet sensum Scripturarum historicum, allegoricum, tropologicum et anagogicum, in quibus ille sanctus ordo præ cæteris meditatur. Sed ne hoc agentes bonum sibi ascribant, sed totum Deo tribuant, se vero inutiles servos dicant ⁷², subjungunt: *Te Deum Laudamus.*

Post hoc legitur evangelium, quod denarium, scilicet, vitam designat æternam, quæ digne laudantibus in fine reddetur: unde solemniter et cum honore cantatur, ad quod sequitur *Amen*, id est fiat nobis quod ex Evangelio credimus et speramus. Per hymnum qui canitur in extremo, scilicet: *Te decet laus*, ultima intelligitur gratulatio, quando percepto denario exsultabunt sancti in Domino ⁷³: ideoque magna cum delectatione cantatur et hymnus dicitur; nam, ut dicimus, hymnus est laus Dei cum cantico. In matutinis laudibus pene totidem, et eisdem psalmos, hymnos et cantica, tam ferialibus quam festivis, ut superius exposuimus, et in eadem significatione beatus Benedictus instituit. Eo tamen mutato quod *Deus*, *misereatur nostri* ⁷⁴, primo voluit indirectum absque antiphona decantari. Vel quia tenebris fatiscientibus diluculo matutinæ cantantur; hic autem dicitur: *Illuminet vultum suum super nos* ⁷⁵. Vel quia hoc officium ad Domini pertinet resurrectionem, per quam accepimus gratiam et benedictionem; quod sequitur: *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam* ⁷⁶, psalmus vel Jubilæus recolat remissionem, tum propter psalmorum numerum, tum propter poenitentialem, quam in se continet humilitatem. Rursus id specialius ordo monasticus habet, quod in matutinis et vespers Dominicam orationem dicit in voce propter simplices, et versutos; sunt enim qui eam non intelligunt, aut obliviscuntur; et sunt qui spinam odii gerentes in corde fratrem odiunt, et dicere nolunt: *dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus, debitoribus nostris* ⁷⁷: hoc ergo dicere compelluntur in publico, ut purgentur ab illo vitio; et hoc in matutino, id est sine diei, ut noctem aut diem non pertranseat quis sine reconciliatione fratris; in aliis autem horis non dixit in voce dici; quia sæpe contingit fratri fratrem

A irasci, et quodam furoris impetu commoveri, qui licet statim animum non colibeat, exspectandus est ad veniam; quia sufficit si « sol non occidat super iracundiam ⁷⁸. » Ternarius psalmorum in prima, tertia, sexta, nona et completorio, fidem sanctæ Trinitatis insinuat, ad quam sunt diurna opera referenda. Quaternarius psalmorum in vespers, vel ad quadraturam superiorem nos dirigit; vel ad quaternarium cardinalium virtutum, circa quarum cardines expedit ut opera nostra vertantur.

Et attende a mysterio non vacare, quod monachi se toto corpore gyrent ab oriente in occidentem, significantes Deum ubique adorandum: quia ubique præsentem. Vel potius, quod cum rationabili motu ab ortu nostræ nativitatis usque ad occasum mortis sequi tenemur, sicut firmamentum ab oriente naturaliter vertitur in occidentem. Hoc etiam transmontana designat Ecclesia cum dicit: *Gloria Patri*, se inclinat in orientem, et subdens, *sicut erant*, se vertit in occidentem. Et est hæc quædam species devotionis; devotionem autem statuit ille magister in officiis exhibendam: si enim credimus Deum ubique præsentem, tunc eum maxime credamus adesse, cum ad divinum opus corpore et mente assistimus, sed et angelorum præsentiam adesse non dubitamus. Servite itaque, fratres, Domino in timore ⁷⁹, servite in psalmis, in lectionibus; exsultate in hymnis et jubilationibus; in timore additur et tremore, ut servitium non sit negligens, nec exsultatio torpens. In psalmis, ut cum melodia cantentur, quo facilius animi ad compunctionem flectantur, ut qui verbis non compunguntur, modulationis dulcedine moveantur; ardentius enim, ut experimento cognovimus, per cantum anima movetur infirma ad pietatis affectum. In lectionibus, ut pronuntientur, in quibus est quidem non parva audientium ædificatio: unde licet cum psallitur, psallatur ab omnibus; et cum oratur, ore tur ab omnibus: tamen cum legitur, faciendum est silentium et est ab omnibus audiendum. Unde si quis supervenerit, Deum capite inclinato adoret, frontem persignet, et aurem lectioni accommodet, ne obtentu orationis fructum perdat ejus quæ legitur, lectionis: nam eam non semper habebit, orandi vero potestas semper in promptu erit. In orationibus, ut sit devota, si enim principi sæcularium, qui est cinis et vermis, est submissa voce loquendum, quanto majori devotione est Domino supplicandum, qui est creator omnium. Sit etiam brevis, quia « in multiloquio non deerit peccatum ⁸⁰; » ideoque Dominus ait: « Orantes nolite multum loqui ⁸¹. » inde quoque mos est Græcorum frequenter sed parum orare. Et attende quod in singulari oratione tamdiu prostrati jacere debemus, quousque cogitationes varias comprimamus, ut ait

⁷⁰ Gen. 32. ⁷¹ Cant. 6. ⁷² Luc. 17. ⁷³ Psal. 149. ⁷⁴ Psal. 68. ⁷⁵ Ibid. ⁷⁶ Psal. 50. ⁷⁷ Matth. 6. ⁷⁸ Ephes. 4. ⁷⁹ Psal. 2. ⁸⁰ Prov. 10. ⁸¹ Matth. 6.

Gregorius. In conventu vero breviter est orandum, et facto signo ab oratione surgendum. Et vide quod cum sacerdos in voce dixerit orationem, non debet aliis verbis orare, sed illam orationem corde attendere, ut ea dicta respondeat: *Amen*. Rursus quod usque adeo debent fratres prostrati jacere, quousque dicatur: *In unitate Spiritus sancti Deus*, excepto completorio, in quo prostrati jacemus, quousque dicatur: *Benedictio Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus sancti*.

Tunc erigimur, ut *Amen* respondeamus. Sit præterea oratio pura, ex cordis puritate procedens, lacrymarum compunctionem inducens, de irriguo superiori et inferiori⁶²; nam, ut ait Gregorius, veraciter orare est amarus in compunctione gemitus, et non composita verba sonare. Sit etiam perseve-

rans: quia, « si quibus perseveraverit usque in finem salvus erit⁶³. » Sit quoque operibus concordans, ut vertatur os turturis ad axillam⁶⁴. In hymnis autem exsultandum, ut sit laus Dei cum cantico⁶⁵: nam si laus est et non Dei, non est hymnus; et si laus est, et Dei, sed non cantetur, proprie non est hymnus, licet largo vocabulo dicatur: « Hymno dicto, exiere in montem Oliveti⁶⁶. » In voce quoque exsultationis est Domino exsultandum⁶⁷, sic tamen ut mens voci concordet: quod et de cæteris intelligendum est, ut psallamus spiritu, psallamus et mente⁶⁸, psallamus Domino sapienter, id est corde, ore, cupientes non tam voces nostras, quam sensum et verba hominibus et Deo placere. Amen.

⁶² Joan. 15. ⁶³ Matth. 24. ⁶⁴ Levit. 1. ⁶⁵ Psal. 68. ⁶⁶ Matth. 26. ⁶⁷ Psal. 46. ⁶⁸ I Cor. 14.

LIBER QUINTUS.

PROLOGUS.

DE MULTIPLICITATE LIBRORUM, ET VARIETATE TEMPORUM.

Excursis generalibus, specialia prosequamur de concordia et diversitatibus officiorum. Verum quia concordia consurgit ex multiplicitate librorum, et diversitas officiorum ex varietate temporum, idcirco de librorum pluralitate et temporum varietate utilia præmittamus. Cum igitur ecclesiasticum officium consistat in lectione et cantu, duæ sunt maneries librorum ecclesiasticorum. Nam alii sunt lectionarii, alii cantuarii. Lectionarii sunt bibliotheca, passionarius, legendarius, nomiliarius, sermologus, epistolarius, evangelarius, collectarius et ordo. Bibliotheca dicitur a biblis, quod est liber; vel a biblo, quia quondam scribebatur in biblis, et theca, quod est positio et æquivocum ad armarium, ubi libri reponuntur, et ad magnum volumen, quod utrumque continet Testamentum. Vetus in tria partitur, in historiam, prophetiam, hagiographa; historia XXI volumina continet, scilicet: Pentateuchon, qui dicitur Thorah, scilicet *lex*. Hi quinque libri Moysi: Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, super quos jurant Hebræi, sicut nos super Evangelia, veluti sacratiores illa penes illos, ista penes nos. Pentateucho vero adduntur duo, scilicet, Josue, et Judicum, et vocatur Eptateuchos. Deinde sequitur liber Ruth et Regum quatuor partitiones. Postea sequuntur duo libri Paralipomenon; duo Esdræ; duo Machabæorum; liber Tobie, Judith et Esther; et sunt XXI, quia docuere Decalogum corpore ac mente, in unitate fidei observandam. Prophetæ sunt sexdecim: Isaias, Jeremias, Daniel, Ezechiel, et duodecim prophetæ, qui sunt

B sexdecim, quia docent decem præcepta per sex opera esse complenda. Sequuntur hagiographa, scilicet liber Psalmorum, Job, tres libri Salomonis, ut Parabolæ, Ecclesiastes, Cantica. Libri Sapientiæ et Ecclesiasticus, qui sunt septem; quia docent vitam æternam per dona Spiritus sancti adipiscendam. [Apocrypha tamen esse dicuntur liber Tobie, Machabæorum, Sapientiæ, Philonis, id est *Diligite justitiam*, et liber Jehu filii Sirach, *Omnis sapientia a Domino Deo est*, qui dicitur Ecclesiasticus; hos quatuor apocryphos Ecclesia non authenticat, quoniam eorum auctores ignorat. Nam duo tenent sententiam Salomonis et alios duos Esdram credimus composuisse, qui reparavit bibliothecam a Babiloniis combustam.] Sequuntur libri Novi Testamenti, scilicet, quatuor evangelistæ, Epistolæ Pauli quatuordecim, Apocalypsis, Epistolæ canonice septem; Actus apostolorum. Hi libri duorum Testamentorum sunt pene septuaginta duo contra septuaginta duas linguas superbiorum, ut septuaginta duæ linguæ convertantur ad Dominum. Passionarius est in quo sunt passiones martyrum; legendarius, in quo est conversatio confessorum; homiliarius est, in quo sunt expositiones evangeliorum; sermologus est liber sermonum hiemalium et æstivalium; epistolarius et evangelarius sunt partes bibliothecæ; collectarius est liber collectarum, sicut hymnarius hymnorum, et ordo exorcismorum, et benedictionarius benedictionum. Cantuarii libri sunt tres: antiphonarius, gradualis, trophalis. Antiphonarius a digniori nomen accepit, scilicet ab antiphonis, cum et ibi versus sint, et responsoria: legitur enim in Tripartita Historia, quod beatus Ignatius audivit angelos cantantes antiphonas; ideoque in-

stituit antiphonas cum psalmis in choro, quasi chorea cantari, et idcirco dicuntur antiphonæ, quia sicut responsoria respondent ad historiam, sic antiphonæ ad psalmodiam. Antiphonarium beatus Gregorius centonizavit et compilavit. Gradualis dicitur a gradibus, eo quod in diebus festis super gradus ascenditur, ibique in ambone cantatur. In profestis ante gradus altaris concinitur. Trophæus vel trophæus est liber in quo trophi, et *Kyrie eleison*, cum prosis et sequentiæ continentur, et dicitur a trophæo quod est *conversio*; quia convertitur ad introitum; unde et trophæus dicitur *zona*, quæ vertitur ab umbilico ad umbilicum. Varietas vero temporum ex variis statibus accidit humanæ conditionis: sicut enim annus solaris quatuor temporum successione dilabitur, hiemis in qua semina jaciuntur, veris in quo semina prodeunt et in spicas acuuntur, æstatis, in qua messes albescunt et falce succiduntur, autumnus, in quo grana separantur a paleis: paleæ comburuntur, et grana in horreis recunduntur; sic et magnus annus vitæ præsentis durans a principio mundi usque ad finem sæculi, quadripartita successione metitur; fuit enim primo tempus deviationis ab Adam usque ad Moysen, in quo omnes declinaverunt a cultu Dei, et simul inutiles facti sunt, et non fuit qui faceret bonum, non est usque ad unum⁹²; serviebant enim creaturæ potius quam Creatori⁹³. Secundum tempus fuit revocationis a Moyse usque ad Christum, in quo revocati sunt per legem et prophetas, et edocti de adventu Christi, de vitiatione peccati, de dilectione unius Dei. Tertium tempus fuit reconciliationis a Nativitate Domini usque ad Ascensionem; in quo divina reconciliantur humanis; quia facta est gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis⁹⁴. Quartum tempus est nostræ peregrinationis, ab ascensione Domini usque ad consummationem sæculi. Primum comparatur nocti, secundum mane, tertium meridiei, quartum vespere. Sic et homo ingreditur in peccato, sed devians revocatur in baptismo, progreditur in opere, sed egreditur et consummatur in morte. Hæc tempora magni anni videns Ecclesia pro varietate temporum, laudabili varietate utitur officiorum. Nam in Adventu recollit tempus revocationis. In Septuagesima usque ad octavas Paschæ tempus deviationis. In paschalibus diebus usque ad octavas Pentecostes tempus reconciliationis. Ab octavis Pentecostes usque in Adventum tempus peregrinationis. Propterea librorum compositionem hoc artificiali ordine prosequentes, secundum quatuor tempora quatuor faciemus in officiis divisiones. In hoc enim tempore incipit Ecclesia suæ militiæ spiritualis officia, quia figuram præterdit, ut diximus, revocationis, in quo tenet rem, et non sequitur ordinem: non enim decebat a tem-

A pore deviationis incipere, quæ desiderabat errorem vitare, et medicum invenire.

CAPUT PRIMUM.

DOMINICA PRIMA DE ADVENTU.

Aspiciens a longe, ecce video Dei potentiam venientem. Adventum Domini ex causa duplici celebramus: duplex est enim adventus Domini. Primus fuit in humilitate, secundus erit in majestate: advenire namque scilicet ad nos venire dicitur Dominus, qui ubique est per invisibilem præsentiam majestatis, dum assumpto eo, quod visibile est, se visibilem visibus nostræ carnis ostendit, quod tunc factum est, quando « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis⁹⁵, » et tunc [secundus] fiet, quando videbimus Filium hominis venientem in nubibus cæli⁹⁶. Illud itaque tempus quod nativitatem Domini antecedit, propterea nominatur Adventus, quia in eo commemorantur partim ea quæ ad primum, ut *Ecce Virgo concipiet⁹⁷*; partim quæ ad secundum, ut *Ecce in nubibus cæli⁹⁸*; partim quæ ad utrumque spectare videntur, ut *latentur cæli et exsultet terra⁹⁹*. Eorum vero quæ ad primum pertinent, alia sunt epithalamia Virginis, alia paranymphe archangeli Gabrielis, alia sunt Præcursoris præconia, alia crepitacula proficiscentis Salvatoris, alia sunt tripudia conversæ gentilitatis. Nam paranymphe annuntiavit: « Virgo concepit¹⁰⁰, » Præcursor digito demonstravit¹⁰¹, Salvator advenit, gentilitas credidit. Quæ vero ad illa, vel ad illa pertineant providus lector in officialibus libris attendat. In officialibus autem quibusdam, ut in lectionario et evangeliario quinque notantur hebdomadæ propter quinque ætates sæculi præcedentis, in quibus præcessit venturi præconium Salvatoris: et in quibus electi fuere, qui credidere, speravere et dilexere Adventum Domini. In quibusdam vero, ut in antiphonario et graduali duntaxat quatuor attuluntur propter legem, psalmos, prophetias et gentilium libros, in quibus omnibus adventus Domini prænotabatur. Vel lector monet ad suscipiendum Christum purgare corporis hospitium ex quatuor elementorum materia compaginatum, vel lector monet activos per adventum Christi de terra aquilonis adduci: unde in *Jeremia: Eduxit Dominus semen Israel de terra aquilonis¹⁰²*, scilicet de peccatis. Hi sunt quinque mille viri Deum secuti, ex quinque panibus pasti, de quibus in Evangelio dicitur¹⁰³. Cantor vero ad altiorem conversationem excitat, et exhilarat contemplativos, qui veliuntur in quatuor quadrigis Aminadab¹⁰⁴. Hi sunt quatuor milia virorum septem panibus¹⁰⁵, id est septiformi gratia rectorum. Hujus causa distantæ, reor in introitu tabernaculi quinque, sed ante Sancta sanctorum columnas quatuor exstitisse¹⁰⁶; quoniam incipientes castigantur per legis virgam, perfecti roborantur per

⁹² Psal. 15. ⁹³ Rom. 1. ⁹⁴ Luc. 2. ⁹⁵ Joan. 1. ⁹⁶ Luc. 4. ⁹⁷ Joan. 1. ⁹⁸ Jer. 23, 31. ⁹⁹ Joan. 6.

¹⁰⁰ Luc. 21. ¹⁰¹ Isa. 7. ¹⁰² Dan. 7. ¹⁰³ Psal. 95. ¹⁰⁴ Cant. 6. ¹⁰⁵ Marc. 8. ¹⁰⁶ Exod. 26, 27.

gratiam, ad quorum mentium gaudium repræsentandum sit renovatio cantuum; ad eos dicit versus vespertinalis: *Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum, aperiatur terra, et germinet Salvatorem*⁴. Ipsi enim sunt cæli, qui rorant subtilia de incarnatione Christi, ut « Verbum caro factum est »⁵. Ipsi nubes, quæ pluunt grossiora, ut Joseph desponsavit Mariam⁶. Ad eosdem etiam versus matutinalis ait: *Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri*⁷. Viam parare est pœnitentiam agere et prædicare; semitas rectas facere, post mandata consilia observare. Sæpius tamen tres hebdomadæ in Adventu coluntur propter tria tempora, ante legem, sub lege, sub gratia, de excursu quarum infra latius disputabimus. Principium autem Adventus semper est in die Dominico celebrandum, non ante v Kalendas Decembris, nec post iii Nonas ejusdem mensis, sed in his septem diebus ubicunque Dominicus occurrerit, ibi Adventus Domini celebretur. Nunc vero nocturnis et diurnis officiis insistamus

*Ecce nomen Domini venit de longinquo, et claritas ejus replet orbem terrarum*⁸. Hoc in Isaia de secundo adventu exponitur, quod etiam de primo sic valet intelligi. *Ecce vox demonstrativa temporis inuuit brevitatem, nomen Domini est ipse Patris Filius, unde: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam »*⁹; *« Venit de longinquo, quia de cælo ad terram »*¹⁰, de sinu Patris in uterum Virginis. *Et claritas ejus, id est doctrina vel fama, replet orbem terrarum*; quia flagrat unguentis optimis, ut oleum effusum effunditur¹¹, cujus odore tota domus repletur¹².

*Audite verbum Domini, gentes, et annuntiate in insulis, quæ procul sunt, et dicite*¹³: *Ecce Salvator noster adveniet, et jam nolite timere*¹⁴. Gentes convertendas Jeremias ad fîdem Mediatoris invitat; quia non est aliud in quo nos salvari oporteat¹⁵; quem Mediatorem Verbum appellat, quoniam sicut ex verbo mentis intentio declaratur, sic per Filium Pater agnoscitur¹⁶. Hoc est Verbum in quo et per quod omnia facta sunt¹⁷; de quo Psalmista: « Eructavit eor meum verbum bonum »¹⁸. Est autem verbum inspiratum, ut hominis intellectus; est et indicatum, ut divinus cultus; est et eructatum, ut Deus homo factus. *Audite hoc verbum Domini, quo cæli firmati sunt*¹⁹, *et annuntiate illud in finibus terræ*²⁰; quia reminiscuntur, et convertentur ad Dominum omnes fines terræ, *et dicite: Ecce salvator noster adveniet, quasi ad nos veniet; quia notum faciet Dominus salutare suum in conspectu gentium revelabit justitiam suam*²¹. *Ergo nolite timere, sed « accedite ad eum et illuminamini, et facies vestræ non confundentur »*²²: *« Dicite filiæ Sion: Ecce Rex tuus*

*venit tibi mansuetus, ut salvet te*²³. Ad custodes murorum, ad vigiles qui custodiunt civitatem, ad custodes filiæ Sion sermonem dirigit Isaïas, id est ad doctores Ecclesiæ, ut dicant: *Filiæ Sion, ecce Rex tuus venit mitis, id est annuntiet credentibus et Deum spectantibus primum Salvatoris adventum qui in mansuetudine venit ad salutem.*

*Lætabitur deserta, et exsultabit solitudo, et florebit quasi lilium*²⁴. Prophetat Isaïas de conversione gentilitatis; quæ ante Salvatoris adventum fuerat a Deo deserta, in via sine Christo, qui est « via, veritas et vita »²⁵; solitudo sine lege, sine doctore. Sed per adventum, et post adventum *lætabitur mente, exsultabit corpore, florebit bonæ opinionis odore, quasi lilium, unde: « Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias »*²⁶. In medio namque nationis pravæ atque perversæ²⁷ moratur Ecclesia rubens in martyribus, candens in confessoribus, virens in virginibus, redolens in doctoribus.

*Erit in novissimis diebus mons domus Domini in vertice montium*²⁸. De prælacione Christi loquitur Isaïas dicens: *In novissimis diebus, de quibus Jacob*²⁹, *ut annuntiem vobis quid futurum sit in novissimis diebus; in tempore, id est plenitudinis, et plenitudine temporis, in ultima scilicet ætate. Mons domus Domini qui est caput Ecclesiæ Dei, quem quasi lapidem vidit abscisum de monte sine manibus et crevisse in magni montem*³⁰. Præparatus a Deo prædestinatus; secundum hominem sola gratia præelectus³¹. *Erit in vertice montium, id est omnes super eos protegens, eisque de plenitudine sui fontis instillans: hi sunt angeli et omnes sancti, de quibus: « Montes in circuitu ejus »*³². Gabriel Angelus locutus est Mariæ, dicens: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui*³³. Lucas nomen angeli posuit, ut ex ipsa nominis interpretatione quid ministraturus venerat demonstraret. Gabriel *fortitudo Dei* dicitur, quia illum annuntiat qui ad debellandum diabolum veniebat³⁴. Hic locutus est Mariæ, maris stellæ, quæ lucem fluctuantibus in sæculo genuit; vel maris dominæ, quæ Dominum totius mundi portavit: *Ave, gratia plena, per Evam mors intravit in mundum, per te salus et vita: unde merito salutaris voce nomini Evæ contraria. Illa gratia fuit evacuata, tu vero gratia plena triplici; quia virginitalis munus Domino obtulisti; quia visu et colloquio angeli perfrui meruisti; quia totius gratiæ auctorem sæculo edidisti. Nam Dominus tecum, in animo tuo per dilectionem; in utero tuo per incarnationem; in auxilio tuo per virtutum collationem. *Benedicta tu inter mulieres, quia sine exemplo muliebris conditionis virgo es, mater es, theotocos es. *Benedictus fructus ventris tui, de quo Propheta præ-***

⁴ Isa. 45. ⁵ Joan. 1. ⁶ Matth. 1. ⁷ Isa. 40. ⁸ Isa. 30. ⁹ Psal. 113. ¹⁰ Joan. 3, 16. ¹¹ Cant. 1. ¹² Joan. 12. ¹³ Jer. 31. ¹⁴ Isa. 62. ¹⁵ Act. 4. ¹⁶ Matth. 11. ¹⁷ Joan. 1. ¹⁸ Psal. 44. ¹⁹ Psal. 32. ²⁰ Psal. 21. ²¹ Psal. 97. ²² Psal. 35. ²³ Isa. 62; Zach. 9. ²⁴ Isa. 35. ²⁵ Joan. 14. ²⁶ Cant. 2. ²⁷ Phil. 2. ²⁸ Isa. 2. ²⁹ Gen. 49. ³⁰ Dan. 2. ³¹ Rom. 1. ³² Joan. 1. ³³ Psal. 124. ³⁴ Luc. 1. ³⁵ Hebr. 2.

dixit : « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam ³⁶. »

Maria dixit, putas : Qualis est ista salutatio? quia conturbata est anima mea, et quia paritura sum Regem, qui claustrum virginitatis meæ non violabit. De Luca sumitur beatæ Mariæ responsio, quæ more virginis de aspectu virili et more humanæ fragilitatis de angelica visione, et de insolita salutatione turbatur, et de novo concipiendi modo miratur, unde subdit : « Quomodo in me fiet istud? » « Ecce Dominus venit, quem Joannes prædicavit venturum esse cum gloria : » hoc sumitur de Matthæo; ait enim Joannes de Christo, sicut legitur in Matthæo : « Fortior me est, qui post me venturus est ³⁷. » Christum enim, licet jam venisset in mundum, tamen prædicavit esse venturum; quia venturus erat ad prædicandum et baptizandum; unde sequitur : « Ille vos baptizabit Spiritu sancto, et igne ³⁸. » Spiritu sanctificationis in præsentem, igne purgationis in futuro. Venturus etiam erat cum gloria denique ad judicandum; quia « Pater omne iudicium dedit Filio ³⁹. » Unde « ejus ventilabrum in manu ejus ⁴⁰. » id est iudicium in potestate, Dominum Salvatorem nostrum expectamus, qui dat salutem corpori nostro et confirmat in nobis claritatem suam. Hæc dicit Apostolus ⁴¹ ad Philippenses in persona Patrum antiquorum et modernorum. Expectavere enim Patres antiqui Messiam ad redimendum, expectamus et nos ad iudicandum, et utrique ad salvandum. Illi ad animarum salutem, nos ad corporum sanitatem. Salus proprie est animæ; sanitas, corporis. Nunc est tempus salutis, quod antiqui expectavere. Unde Apostolus : « Ecce nunc dies salutis ⁴². » In futuro erit tempus sanitatis, quod nos expectamus quando hoc mortale induet immortalitatem, hoc corruptibile incorruptionem ⁴³. Quando Salvator noster reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ ⁴⁴. Utrumque tamen pro utroque ponitur. Unde : qui dat salutem corpori nostro et confirmat in nobis claritatem suam. In primo adventu confirmavit in nobis claritatem doctrinæ vel gratiæ; in futuro confirmabit claritatem gloriæ.

Lapides qui sunt in via remove ⁴⁵; quia Dominus noster venit cum salute; ad similitudinem corporum parit nobis medicamen animarum; quandiu noxii sunt humores in corpore, inutile est nutritiva superaddere; quia non pura corpora quanto magis nutritis, tanto magis lædes; et cum ferrum est in vulnere, non est malagma apponere; et sincerum est nisi vas, quodcumque infundis acescit, et « in malevolam animam non introibit sapientia; quia non habitat in corpore subdito peccatis ⁴⁶. » sed egressus vitii virtutum operatur ingressum. Ergo eijcite lapides de plateis, durtiam vitiorum de latitudine cordium;

si fuerit in progressu operum *remove*; nolite relinquere lapidem super lapidem ⁴⁷; quia Dominus noster venit cum salute, quare « agite pœnitentiam, appropinquabit enim regnum cœlorum ⁴⁸. »

Aspiciens a longe, ecce video Dei potentiam venientem, et nebulam totam terram tegentem, etc. Illud responsorium non est Gregorianum, sed a quodam monacho fuit appositum et compilatum. Cætera sunt a Gregorio compilata; unde non debet illud ista præcedere, nisi tantum invaluisse usus Ecclesiæ. Cantatur autem hoc responsorium in persona Joannis Baptistæ, vel sponsæ dicentis : *Aspiciens a longe, a terra videlicet ad cœlum, video Dei potentiam venientem*. Licet proprie Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto benignitas assignetur, hic tamen potentiam accipe Filium Dei, cui « Data est potestas in cœlo et in terra ⁴⁹. » qui est « Dominus potens in prælio ⁵⁰. » Cui propheta : « Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime ⁵¹. » Hic venit, dum se visibilem demonstravit. *Et nebulam totam terram tegentem* : hæc nebula est misericordia Dei, quæ præstat refrigerium contra æstum vitiorum. Hanc Moyses intravit cum ad suscipiendam legem ascendit ⁵². Hanc Petrus intellexit, cum in nube lucida videns Dominum, Moysen et Eliam dixit : « Faciamus hic tria tabernacula ⁵³. » Hæc post dedicationem in templo apparuit ⁵⁴. Hæc populum in desertum deduxit et ab igne protexit ⁵⁵. Hæc est virtus Altissimi, quæ Virgini obumbravit ⁵⁶; quæ totam terram tegit; quia « misericordia Domini plena est terra ⁵⁷. » quia « solem suum oriri facit super bonos et malos ⁵⁸. » Vel nebulam dicit infidelitatem aut ignorantiam; ignorabat enim homo Deum, se ipsum, natale solum, et concupiscentiam esse peccatum. Hæc nebula totam terram tegebat; quia « omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt ⁵⁹. » et « a planta pedis usque ad verticem, non erat in eis sanitas ⁶⁰. »

Ite obviam ei, et dicite : Nuntia nobis si tu es ipse qui regnaturus es in populo Israel. Similia dixit Joannes discipulis : « Parate viam Domini ⁶¹. » Et per discipulos ad Christum : « Tu es qui venturus es, an alium expectamus ⁶²? » Vel sunt sponsæ verba ad adolescentulas dicentis : *Ite obviam sponso* ⁶³.

Via Dei ad nos fides est, vel misericordia; quia nostra ad ipsum charitas est; utramque propheta notavit, dicens : « Deus meus impolluta via ejus ⁶⁴. » scilicet, fides, posuit immaculatam viam meam, scilicet charitatem. *Ite ergo per viam charitatis, et dicite : nuntia nobis*, etc. Revela nobis per Scripturam, per inspirationem æternam, magis ac magis, per tuam præsentiam, si tu es Messias in lege promissus, et si regnaturus es in populo Israel, in po-

³⁶ Psal 131. ³⁷ Matth. 3. ³⁸ Ibid. ³⁹ Joan. 5. ⁴⁰ Matth. 3. ⁴¹ Phil. 2. ⁴² II Cor. 6. ⁴³ I Cor. 15. ⁴⁴ Phil. 3. ⁴⁵ Jer. 50. ⁴⁶ Sap. 1. ⁴⁷ Luc. 19. ⁴⁸ Matth. 3. ⁴⁹ Matth. 28. ⁵⁰ Psal. 25. ⁵¹ Psal. 44. ⁵² Exod. 20. ⁵³ Matth. 17. ⁵⁴ II Par. 7. ⁵⁵ Exod. 14. ⁵⁶ Luc. 1. ⁵⁷ Psal. 32. ⁵⁸ Matth. 6. ⁵⁹ Psal. 13. ⁶⁰ Isa. 1. ⁶¹ Joan. 1. ⁶² Matth. 11. ⁶³ Cant. 5; Matth. 25. ⁶⁴ Psal. 17.

pulo quem præparasti ad visionem tuam, ut tibi A
dicatur : « Libera Deus Israel ex omnibus tribulationibus suis ⁶⁶. » Et quoniam lex, psalmodia et prophetia hunc Salvatoris adventum prænnuntiavere, vel potius quia patres ante legem hunc adventum prævidere, patres sub lege desideravere, patres gratiæ prædicavere. Idcirco tres versus sequuntur, per quos patres trium temporum intelliguntur. Dicit ergo Baptista, vel Ecclesia : Vos patres ante legem, *quique terrigenæ, et filii hominum, simul in unum dives, et pauper, Ite obviam* ⁶⁶, etc. Terrigenas dicit malos, qui sunt in parte Adæ de terra plasmati, qui terrena sequuntur; filios hominum dicit bonos, qui sunt in parte servi Adæ filii hominis; divites subdit quos terrigenas appellaverat, pauperes, quos filios hominum. Vos ergo *quique*, id est quilibet *terrigenæ*, malitia divites; *et filii hominum spiritu pauperes* ⁶⁷, qui estis *simul in unum*. In uno ovili agni et hædi, in uno rete pisces boni et mali ⁶⁸; in uno utero Jacob et Esau ⁶⁹; in una arca Sem, Cham et Japhet; in una area granum et palea ⁷⁰. *Ite obviam*, et vos mali per ingressum incipiat, vos boni per progressum proficiatis. Vos etiam patres sub lege *dicit: Qui regis Israel, intende; qui deducis velut ovem Joseph, nuntia nobis, etc. Qui regis Israel* Judaicum populum per doctrinam legis Deum videntem; *qui deducis* de virtute in virtutem ⁷¹ *ducis velut ovem innocentem Joseph, populum gentilem augmentatum per frumentum mortificatum* ⁷²; *intende*, super nos lumen pietatis infunde. *Et nuntia nobis, etc.* Vos C
quoque patres sub gratia *dicit: Tollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ æternales, et introibit* ⁷³ *qui regnaturus est, etc. O principes et potestates aeris hujus, et o genimina viperarum* ⁷⁴, *auferte portas* mortis, vitia, per quæ diabolus intrat ad corda, et o *portæ æternales*, virtutes ad æternitatem ducentes, *elevamini* contra vitia, et per vos *introibit* et habitabit *Rex gloriæ, qui regnaturus est in populo Israel*.

Et attende quod ad tertium versum non respondetur : Nuntia nobis, quia patres Novi Testamenti certificati sunt de adventu Christi; Patres gratiæ certi sunt de introitu Regis gloriæ. Verum quia nunquam sufficit nec sufficit, nec sufficit fides incarnationis sine fide sanctissimæ Trinitatis, ideo sub- D
dicitur : *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Et quia qui venit in humilitate, venturus est etiam in majestate ⁷⁵, ideo responsum denuo repetitur; in repetitione vero nebulam accipias ad litteram : « Veniet enim in nubibus cæli ⁷⁶. » Sicut nubes suscepit eum, sic erit nubes et caligo in circuitu ejus ⁷⁷. Vel breviter, tres versus cum una *Gloria* præsentant, quod patres Deum trinum et unum in-

tellexere; unde Abraham tres vidit, et unum adoravit ⁷⁸.

Aspiciebam in visu noctis, et ecce in nubibus cæli Filius hominis veniebat, et datum est ei regnum, et honor, et omnis populus, tribus et linguæ servient ei ⁷⁹. Daniel cælestibus flagrans desideriis, unde, et *vir desideriorum* meruit appellari ⁸⁰, accepto per angelum intellectu, his verbis investigabiles divitias sacramenti absconditi a sæculis, hoc est mysterium incarnationis Verbi, quod in principio erat apud Patrem ⁸¹, aperuit, dicens : *Aspiciebam in visu, aut visione noctis*. Triplex est visio, noctis, diei, lucis; nocturna ante gratiam, diurna sub gratia, lucida in gloria. In nocturna videre patriarchæ et prophetæ: omnes enim Patres nostri sub nube fuere ⁸²; nam « brachium Domini cui revelatum est ⁸³; » velata fuit facies Moysi, velum pendeat in medio templi ⁸⁴. Unde et hic Daniel aspiciebat in visu noctis. In diurna videre apostoli, quibus apparuit humanitas Salvatoris nostri ⁸⁵; a quibus in terra visus est, et cum eis conversatus est ⁸⁶ Emmanuel ⁸⁷, id est *nobiscum Deus*; nobiscum formæ participatione, carnis peccati similitudine et conversatione ⁸⁸. In lucida videbunt filii Dei facie ad faciem ⁸⁹, quando soluta erit corrigia calcementi ⁹⁰, quando secundum Zachariam ⁹¹ non erit dies, vel nox, sed tantum lux: quia cessabit noctis et diei vicissitudo, et erit lucis continuatio. Hanc distinctionem visionum veritas in Evangelio innuit inquit : « Abraham exsultavit, ut videret diem meum, vidit et gavisus est ⁹². » Item : « Multi reges et prophetæ voluerunt videre, quæ vos videtis, et non viderunt ⁹³, » supple: quomodo vos videtis; illi enim viderunt in nocte, vos in die. Illi in figura, vos in veritate. *Et ecce in nubibus cæli Filius hominis veniebat*: nubes cæli, caro Verbi, non de cælo ducta, sed cælestis; quia Spiritus sancti operatione formata; de qua Isaias : « Ascendit Dominus super nubem levem ⁹⁴; » nubes est, quia præstat refrigerium contra æstum vitiorum; levis, quia a culpa immunis est. In hac nube venit Filius hominis, ut in Daniele continetur usque ad Antiquum dierum, id est æqualitatem Patris.

Unde « cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo ⁹⁵. » *Et datum est ei regnum, et honor*, scilicet « nomen quod est super omne nomen ⁹⁶, » quod est ab æterno datum, sed in tempore manifestatum: et res tunc dicitur fieri, quando innotescit. Unde : « Data est mihi potestas in cælo, et in terra ⁹⁷. *Et omnis populus, tribus et linguæ servient ei*; nam ut Isaias ait : « Et curvabuntur omnia genua, et jurabit omnis lingua in Domino ⁹⁸. »

Potestas ejus, potestas æterna, quæ non aufere-

⁶⁶ Psal. 24. ⁶⁷ Psal. 48. ⁶⁸ Matth. 5. ⁶⁹ Matth. 15. ⁷⁰ Gen. 25. ⁷¹ Gen. 7. ⁷² Psal. 85. ⁷³ Joan. 12. ⁷⁴ Psal. 23. ⁷⁵ Matth. 3. ⁷⁶ Matth. 25. ⁷⁷ Dan. 7; Luc 21; Act. 1. ⁷⁸ Psal. 96. ⁷⁹ Gen. 18. ⁸⁰ Dan. 7. ⁸¹ Dan. 10. ⁸² Joan. 1. ⁸³ I Cor. 10. ⁸⁴ Isa. 53. ⁸⁵ Exod. 34; II Cor. 3; Exod. 26. ⁸⁶ Tit. 3. ⁸⁷ Bar. 3. ⁸⁸ Isa. 7. ⁸⁹ Rom. 8. ⁹⁰ I Cor. 15. ⁹¹ Joan. 17. ⁹² Zach. 14. ⁹³ Joan. 8. ⁹⁴ Luc. 10. ⁹⁵ Isa. 49. ⁹⁶ Philipp. 2. ⁹⁷ Ibid. ⁹⁸ Matth. 28. ⁹⁹ Isa. 45.

tur, et regnum ejus quod non corrumpetur. Nam regni A
ejus non erit finis.

Missus est Gabriel angelus ad Mariam virginem desponsatam Joseph. His verbis Lucas ⁹⁹ texuit ordinem annuntiationis. De desponsata Salvator nasci Voluit, ut per virum generationis ordo texeretur; et ut mater quasi adultera non lapidaretur, ut et virgo solatium viri, et testem integritatis haberet; ut diabolus incarnationis mysterium ignoraret.

Ave, Maria, gratia plena. His verbis idem Lucas modum conceptionis annexuit, subdens: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; superveniet, inquam, te protegendo; te ab omni sorde purgando, et exinde virtus Altissimi, scilicet Verbum Dei, obumbrabit tibi, ex te carne sumendo. Umbra a lumine corpore objecto B
solet formari. Anima Virginis non sufficiebat capere plenitudinem divinitatis, et ideo virtus in virgine obumbravit, umbram fecit, dum lux incomprehensibilis divinitatis corpus in ea suscepit humanitatis. Quod enim ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.* Nos in peccato concepti ¹⁰⁰, natura sumus iræ filii ¹, sed per gratiam possumus sanctificari; sed Christus, qui non est decimatus in lumbis Abraham ², non est conceptus ex virili semine, merito sancte nascitur, et *Dei Filius* appellatur. *Quomodo in me fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Legerat Virgo: *Ecce virgo concipiet* ³ non ergo dubitabat Virginem parituram; sciebat enim quod prophetiam oportebat impleri, sed quia quomodo fieret non legerat, non audierat, quomodo impleretur inquirabat. Hoc est enim mysterium absconditum a sanctis, a prophetis non prædictum, angelo reservatum ⁴, quasi: Quomodo concipiam, quæ proposui semper in virginitate permanere? Interrogative, et sunt duæ dictiones; vel admirative, et est una dictio. Et attende ordinem: In primo responsorio divinitas adoratur, in secundo humanitas honoratur, in tertio et quarto, qualiter divinitas sit incarnata ostenditur. Quæ incarnatio per Apostolum confirmatur qui dixit: *Salvatores expectamus* ⁵, per prophetas roboratur, qui aiunt: *Audite verbum Domini.* « Ecce Virgo concipiet ⁶. » Ecce dies veniunt, per legem comprobatur, ubi Moyses ait: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es* ⁷. Et quia venit ideo « lætentur D
cæli et exsultet terra ⁸. »

Salvatores expectamus. Hoc Apostoli verbum ad secundum præcipue spectat adventum. *Audite verbum Domini,* superius exposuimus, exposita namque præteribimus; non exposita, si quid tamen in eis ambiguitatis occurrerit, non prætermittemus.

Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus, admirabilis, Deus, fortis ⁹. Dicunt Ju-

dæi quod hoc nomen virgo non est hic integritatis, sed ætatis, id est puella, sed secundum hoc non erit signum, nec intellectus explicabitur Isaia: cum enim de liberatione civitatis et gentis suæ desperasset Achaz, ait Dominus per Isaiam: « Pete tibi signum a Domino in profundum inferni, sive in excelsum supra ¹⁰: » Quasi vis ut terra scindatur, vel cælum aperiatur? Moyses accepit signum de terra, quando misit signa et prodigia in medio terræ Ægypti, et in Pharaonem, et in servos ejus, ranas, locustas, sciniphes, et similia ¹¹. De cælo quoque, ut grandinem, et tenebras trium dierum ¹². Saul de profundo inferni, quando Samuel est suscitatus ¹³. Ezechias de cælo, quando sol est decem lineis regressus ¹⁴. Cumque respondisset: « Non petam, non tentabo Dominum ¹⁵, » audivit: *Ecce, quasi demonstro vobis, quod Virgo concipiet, et pariet filium; « Verbum caro factum est ¹⁶ » nostræ liberationis et salutis indicium. Et vocabitur nomen ejus, etc. De nominibus Christi latius infra dicemus.*

Super solium David, et super regnum ejus sedebit in æternum, id est super humiles sicut fuit David; humiles enim solium sunt Christi dicentis: « Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem, et quietum? ¹⁷ » Hi regnum sunt Christi, quod tradet Deo et Patri ¹⁸. *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es; et vide afflictionem populi tui* ¹⁹. *Sicut locutus es: veni, et libera nos a solis ortu et occasu, ab aquilone, et mari* ²⁰. Cum dixisset Dominus ad Moysen: « Vidi afflictionem populi mei in Ægypto, descendi ut liberem eum de manibus Ægyptiorum ²¹. » *Veni et mittam te, ut educaas filios Israel de Ægypto; ait Moyses: Obsecro, Domine, mitte quem missurus es, scilicet Filium tuum, ad liberandum populum tuum. Vide afflictionem populi tui, quantum in Ægypto, scilicet in mundo affligitur a Pharaone, id est diabolo, in luto luxuriæ, in lateribus avaritiæ. Sicut locutus es, dicens: Descendi ut liberem, sic veni et libera nos habitantes, a solis ortu et occasu; ab aquilone et mari ²², id est austro. Vel totum de secundo adventu: Mitte Filium ad judicandum, vide ad miserendum; veni ad liberandum; a solis ortu, etc. quia veniunt ab oriente et occidente; aquilone et meridie, qui recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob ²³.*

Ecce dies veniunt; dicit Dominus, et suscitabo David germen justum; et regnabit Rex, et sapiens, et faciet judicium, et justitiam in terra. Ethoc nomen quod vocabunt eum: Dominus justus noster. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter. Hæc dicit Jeremias ²⁴, quæ de primo adventu particulariter accipiuntur. Confortamini manus fatigatæ, et genua debilia, roboramini: qui pusillo animo estis mente convalescite, ne timete, dicit

⁹⁹ Cap. 1. ¹⁰⁰ Psal. 50. ¹ Ephes. 2. ² Hebr. 7. ³ Isa. 7. ⁴ Col. 1. ⁵ Phil. 3. ⁶ Isa. 7. ⁷ Exod. 4. ⁸ Psal. 95. ⁹ Isa. 7-9. ¹⁰ Ibid. ¹¹ Exod. 8. ¹² Exod. 9. ¹³ I Reg. 28. ¹⁴ IV Reg. 20; Isa. 38. ¹⁵ Isa. 7. ¹⁶ Joan. 1. ¹⁷ Isa. 66. ¹⁸ I Cor. 15. ¹⁹ Exod. 4. ²⁰ Psal. 105. ²¹ Exod. 3. ²² Psal. 106. ²³ Matth. 8; Luc. 15. ²⁴ Cap. 23.

Dominus; quia venio disrumpere jugum captivitat-
is vestræ. Ecce dominator Dominus cum virtute
veniet ²⁸. Isaias hortatur, ut cor et caro exsultent
in Deum vivum ²⁹, dicens: vos manus a bonis ope-
ribus dissolutæ, peccatorum oneribus fatigatæ con-
fortamini in fide, et vos genua debilia diversis ad
idola cultibus claudicantia, roboramini sp̄s, et vos
pusillanimes convalescite in charitate: Nolite timere
insidias diaboli, adversa mundi, eos qui corpus occi-
dunt; sed cum timete, qui potest corpus et ani-
mam perdere in gehennam ²⁷, scilicet dominatorem
Dominum, qui veniet cum virtute, jugum nostræ
captivitatis disrumpere.

Lætentur cæli, et exsultet terra ²⁸: Cæli sunt ma-
jores et cœlestes, ut prædicatores qui enarrant glo-
riam Dei ²⁹, vel angeli. Terra sunt minores et ter-
reni, ut auditores qui compluuntur nubibus cæli.
*Jubilate, montes, laudem; quia Deus noster veniet,
et pauperum suorum miserabitur. Orietur in diebus
ejus justitia, et abundantia pacis* ³⁰. Montes sunt illi,
in quibus fundata est Sion, in quos salit sponsus.
Omnes invitantur ad laudem quia veni cum paupe-
rum providentia. Pauperes dicit gentes sine lege.
Venit etiam cum justitia et abundantia pacis. Et
vide quia responsorium de Isaia, et versus assumit
de propheta, quod sæpe invenies in antiphona-
rio, ut ex diversis locis compilatio fiat. *Leva, Hie-
rusalem, oculos tuos, et vide potentiam regis. Ecce
Salvator venit salvare te a vinculo* ³¹. « *Leva in cir-
cuito oculos tuos* ³², » et vide potentem Regem.
Isaias hortatur Ecclesiam, vel animam, ut levet
oculos mentis, et videat per intelligentiam regem
potentem; quia venit eam solvere a vinculo pec-
cati, pœnæ et diaboli.

*Erumpant montes jucunditatem, et colles justitiam;
quia lux mundi cum potentia venit. De Sion exhibit
lex, et verbum Domini de Hierusalem.* Hæc de Isaia
sumuntur ³³, qui majores et minores ad lætiti-
am, et justitiam observandam invitat, secundum quod
eam Dominus in Hierusalem observandam manda-
vit, vel Ecclesia primitiva docuit, et observavit, quæ
fuit Sion per speculationem, et Hierusalem per pa-
cis visionem.

Laudes matutinæ utrumque sonant adventum.
Primum: In illa die, quando secundum prophetiam
Joelis ³⁴, montes, apostoli, stillabant dulcedinem
prædicationis: et colles, doctores, fluebant laus et mel
doctrinæ minoribus et majoribus. Tunc jucundata
est secundum Zachariam ³⁵, Sion, id est ecclesia de
Judæis, et exsultavit Hierusalem, id est ecclesia de
gentibus. Tunc omnes, id est de omni genere sitien-
tes salutis et scientiæ venere, secundum Isaiam ³⁶,
ad aquas baptismatis et doctrinæ. Secundum: *Ecce
Dominus veniet, et omnes sancti ejus cum eo.* Enoch
ait, ut Judas ³⁷ asserit. « *Ecce Dominus veniet in*

sanctis millibus suis facere judicium contra omnes. »
« *Ecce veniet propheta magnus, et ipse renovabit
Hierusalem, novam dando legem, et nova condendo
præcepta.* Hæc, et responsoria cum versibus, quæ
cantantur ad horas: et quædam feriales antiphonæ
de libris prophetis, quædam vero de Evangelio
colliguntur; quarum quasdam superius exposui-
mus, quasdam propter sui evidentiam lectori expo-
nendas relinquimus. Officium vero diurnum primæ
Dominicæ, primum significat Salvatoris adventum.
Illud ante omnia generaliter non est prætermitten-
dum, quod sanctum evangelium principale est om-
nium quæ dicuntur ad missæ officium; sicut enim
caput præminet cæteris membris, et illi cætera
membra subserviunt; sic evangelium toti præcinit
officio missæ, et omnia quæ ibi cantantur et legun-
tur, illi consentiunt intellectuali ratione, verbi gra-
tia, in hac prima Dominica de Adventu Domini legi-
tur evangelium. *Cum appropinquasset Dominus
Hierusalem, misit duos ex discipulis suis solvere asi-
nam alligatam, et adducere eam sibi, ut in soluta
mansuetus scderet, et in Hierusalem reduceret* ³⁸. Vel
propter illam clausulam: *Benedictus qui venit in
nomine Domini!* Vel quia ipsum factum, quod ibi
describitur, bene congruit tempore: ideo namque
Dominus advenit, id est ad nos in carne venit, ut
asinam, id est genus humanum a diabolo peccato-
rum vinculis alligatum miseratus absolveret, et in
soluta quiesceret, et ipsum in cœlestem Hierusalem,
unde captivum abductum fuerat, per vias suas
equitatu salutis reduceret. Sed quia non reducit,
nisi ad Dominum levaverit animam; ideo in introitu
cantat: *Ad te levavi animam meam, Deus meus* ³⁹:
et est vox generis humani, veteris originalis pec-
cati et idololatriæ vinculis alligati, in suam cœles-
tem patriam redire volentis; ac si dicat: Tempora
deviationis meæ levavi manus meas, et cor meum
ad opera manuum mearum dicens, ligno, vel la-
pidi: Tu es Deus meus ⁴⁰; nunc vero tempore cu-
rationis et renovationis meæ: *Ad te levavi animam
meam*, quia tu vere es *Deus meus*, et ideo *in te con-
fido* ⁴¹. Unde: *Non erubescam, neque irrideant me
inimici mei* ⁴², scilicet dæmones vinculis peccato-
rum me diutius alligantes neque confundant me, et
ita erit. *Etenim universi, qui te exspectant, non con-
fundentur* ⁴³, et quia *ad te levavi animam meam*, ut
ad te venirem; ideo, *vias tuas, Domine, demonstra
mihi, et semitas tuas edoce me* ⁴⁴, id est præcepta
et consilia. Et quia de via sæpius graditur ad de-
vium, ideo quæ viæ sint ambulandæ, et quæ non
ambulandæ Paulus docet in epistola, dicens: « *Scien-
tes quia hora est jam nos de somno surgere* ⁴⁵. Via
est de somno surgere, arma lucis induere, honeste
ambulare ⁴⁶. Devium est in nocte pigritari; opera
tenebrarum operari, in comessionibus et simili-
bus delectari; quod in epistola concluditur: « *In*